
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290, Centro, Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103 
Telefone: (031) 3688-1300 1

2° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 051/2022 

 
 

Processo Licitatório n° 052/2022 
Pregão Presencial n° 030/2022 
Contrato n° 051/2022 
 
 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL DESARMADA, 
PARA ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/MG, conforme especificações 
constantes do ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA – ESPECIFICAÇÃO DO 
OBJETO. 
  

A Prefeitura Municipal de Lagoa Santa/MG, no uso de suas 
atribuições legais, com fulcro no artigo 65, § 8°, da Lei Federal 8.666/93, 
determina o apostilamento ao Contrato de Prestação de Serviços n° 051/2022, 
em decorrência de reajuste por repactuação contratual, calculado a partir da 
Convenção Coletiva de Trabalho – CCT 2023 – Segurança e Vigilância 
Patrimonial – para o período de 01/01/2023 a 31/12/2023, de acordo com a 
Cláusula Sexta do Contrato e Instrução Normativa – IN 005/2017, conforme 
discriminado abaixo: 
 

 

 

 
Lagoa Santa, 2023. 

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO  

SECRETARIA MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL 
PATRÍCIA SIBELY D’AVELAR 

CONTRATANTE 
 

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

GILSON URBANO DE ARAÚJO  
CONTRATANTE 

ITEM 

 
                     ESPECIFICAÇÃO 

 VALOR 
UNITÁRIO 

INICIAL  

ÍNDICE DO  
REAJUSTE  
CCT 2023 

REAJUSTE  
 VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 
UNITÁRIO 

REAJUSTADO 

1 

SERVIÇO DE SEGURANÇA - Posto de 
Vigilância Desarmada mensal, em 01 (um) 
turno, de domingo a sábado com duração 
de 12 horas, das 07h às 19h. 

 R$ 120.697,83  0,05907796  R$  7.130,58   R$  127.828,41  

2 
SERVIÇO DE SEGURANÇA - Posto de 
Vigilância Desarmada mensal, em 01 (um) 
turno, de domingo a sábado com duração 
de 12 horas, das 19h às 07h. 

 R$ 135.085,72  0,05865459  R$  7.923,40   R$  143.009,12  

3 

SERVIÇO DE SEGURANÇA 
Serviço de segurança - posto de vigilância 
desarmada mensal, em 01 (um) turno, com 
duração de 09 horas, de segunda a sexta, 
das 08h às 17h. 

 R$  71.563,85  0,05901535  R$  4.223,37   R$  75.787,22  

D4Sign 5130bbe1-d122-4050-93f7-246793e2cc24 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



3 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 23 de March de 2023, 13:51:56

2° TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATO 051-2022 -
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/MG
Código do documento 5130bbe1-d122-4050-93f7-246793e2cc24

Assinaturas
Patricia Sibely D Avelar
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Gilson Urbano de Araújo
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Maria Aparecida Pires de Moura
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

20 Mar 2023, 14:05:22
Documento 5130bbe1-d122-4050-93f7-246793e2cc24 criado por STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA
(93a8876e-3e05-4ef0-b200-7762d559d073). Email:sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2023-03-20T14:05:22-03:00

20 Mar 2023, 14:06:37
Assinaturas iniciadas por STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA (93a8876e-3e05-4ef0-
b200-7762d559d073). Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2023-03-20T14:06:37-03:00

20 Mar 2023, 16:21:29
PATRICIA SIBELY D AVELAR Assinou como parte (6da09a42-e245-490b-a6cc-325527781235) - Email:
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 15640) -
Documento de identificação informado: 941.065.096-87 - DATE_ATOM: 2023-03-20T16:21:29-03:00

22 Mar 2023, 13:02:00
GILSON URBANO DE ARAÚJO Assinou como parte (b5f2198b-5717-4aa7-90c2-4a89570ead8d) - Email:
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.105 (187-86-249-105.vespanet.com.br porta: 15522) -
Geolocalização: -19.6382128 -43.8840355 - Documento de identificação informado: 542.545.746-49 - DATE_ATOM:
2023-03-22T13:02:00-03:00

23 Mar 2023, 13:51:44
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA Aprovou (a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19) - Email:
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 17868) -

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6382128 -43.8840355


3 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 23 de March de 2023, 13:51:56

Geolocalização: -19.644416 -43.9058432 - Documento de identificação informado: 046.948.296-61 - DATE_ATOM:
2023-03-23T13:51:44-03:00

Hash do documento original
(SHA256):b7bd9157ed59b5e31c8a835dd38c248bf7ab769206816a6fa379aa11c9535aa6
(SHA512):bf51f36eac216a2588e7c659c0d5886ec1ace06465c06316aecbb7bf766d0ed7034ca0f20cb7646353a2b0931755a754f0934d4673965c6bc7e133a64161f257

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.644416 -43.9058432

		2023-03-23T13:52:07-0300




